Dictar sentencia conforme al sentido del fallo dictado en audiencia celebrada 

el pasado 28 de marzo de 2023. 

2. ANTECEDENTES PROCESALES. 

Correspondió el conocimiento del presente asunto a este Despacho, 

librándose mandamiento de pago en providencia adiada 18 de junio de 2021, 

y por LA SUMA DE TREINTA Y UN MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y 

OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($31.788.982) 

M/CTE, correspondiente al capital insoluto del pagaré aportado con la 

demanda, más los intereses moratorios exigibles desde el 1 de mayo de 2021, 

liquidados de conformidad a la tasa máxima legal autorizada por la 

Superintendencia bancaria y hasta cuando se verifique el pago total de la

[...]

Declarar probada oficiosamente la excepción denominada “Pago de lo no 

debido”, conforme a las consideraciones precedentes. 

3°. Modificar en consecuencia el numeral 1 de literal Primero del mandamiento 

de pago, dictado dentro de las presentes diligencias, el cual quedará así: 

“1.- Por la suma de Trece Millones Ochocientos Treinta y Nueve Mil 

Setecientos Veinticinco Pesos ($13.839.725. M/CTE), correspondiente al 

capital insoluto del pagaré aportado con la demanda, más los intereses 

moratorios exigibles desde el 1 de mayo de 20 21, liquidados de conformidad 

a la tasa máxima legal autorizada por la Superintendencia bancaria y hasta